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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Mgr. Karolína Machová

Konzultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Název rigorózní práce: Syntetické obměny vasicinonu vedoucí k látkám

s bronchodilatační aktivitou

Cílem této rigorózní práce byla syntéza chinazolinů s potenciálním bronchodilatačním

efektem, u kterých by byl postranní alkylový řetězec obsahující bazické centrum vázán přes

atom kyslíku nebo dusíku do polohy 4 heterocyklu. Práce navazuje na předchozí syntézy

derivátů chinazolinu strukturně odvozených od alkaloidů vasicinu a vasicinonu, kdy jako

nejaktivnější se jevil 4-[3-(piperidin-1-yl)propylsulfanyl]chinazolin, u něhož je postranní

bazický řetězec vázán přes atom síry.

Prvotním záměrem byla snaha o přípravu cílové látky cyklizací

N-(2-kyanfenyl)formamidu, avšak po překonání potíží se syntézou tohoto intermediátu

se nezdařila vlastní cyklizace pomocí nukleofilu, takže tato syntetická cesta byla opuštěna

a konverzí výchozího chinazolin-4-olu na 4-chlorchinazolin s následnou nukleofilní substitucí

bylo připraveno 5 finálních produktů.

U všech syntetizovaných látek proběhlo testování na jejich bronchodilatační efekt na

izolované trachee potkana, ovšem jejich biologická aktivita nepředčila aktivitu předlohové

struktury zatím nejúčinnějšího chinazolinu.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Mgr. Karolína Machová

Consultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Title of Thesis: Synthetic studies on vasicinone leading to bronchodilatory active

compounds

The aim of this thesis was synthesis of quinazolines with potential bronchodilatory

activity having attached in position 4 of the heterocycle alkoxy- or alkylamino- side-chain

possessing basic centre. This work is a continuation of previous syntheses of quinazoline

derivatives structurally derived from alkaloids vasicine and vasicinone, where so far the most

active compound was 4-[3-(piperidin-1-yl)propylsulfanyl]quinazoline, with the side-chain

possessing sulfur atom.

Originally, attempts to synthesize the target structures employing the cyclisation of

N-(2-cyanophenyl)formamide were carried out, however, after overcoming the problems

within the preparation of this intermediate, the cyclisation was unsuccessful, therefore starting

quinazolin-4-ol was converted into its 4-chloro derivative and subsequent nucleophilic attack

of alcoholate or amine allowed us to prepare five target compounds.

All synthesized quinazolines were submitted for an evaluation of their bronchodilatory

activity. Unfortunately, none of the tested compounds displayed higher bronchodilatory effect

than parent 4-[3-(piperidine-1-yl)propylsulfanyl]quinazoline.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ac - acetyl

APCI - chemická ionizace za atmosférického tlaku

cAMP - cyklický adenosinmonofosfát

cGMP - cyklický guanosinmonofosfát

DIPEA - diisopropyl(ethyl)amin

Et - ethyl

GINA - Global Initiative for Astma

IČ - infračervená spektrofotometrie

IgE - imunoglobulin E

IKS - inhalační kortikosteroidy

KVS - kardiovaskulární systém

LABA - Long-Acting-Beta-2-Agonist

LRMS - hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

NMR - nukleární magnetická rezonance

NSA - nesteroidní antiflogistika

SABA - Short-Acting-Beta-2-Agonist

SAMA - Short-Acting-Muscarinic-Antagonist

THF - tetrahydrofuran

t.t. - teplota tání
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1 ÚVOD

1.1 Astma bronchiale

Asthma bronchiale je definováno dle GINA jako chronické zánětlivé onemocnění

dýchacích cest, v němž se účastní mnoho buněk a mediátorů.1 Na rozvoji zánětu se podílejí

především eozinofily a jejich cytotoxické účinné proteiny spolu s neurogenními mechanismy.

Zánět zvyšuje hyperreaktivitu (přecitlivělost) průdušek, která je spojena s opakovanými stavy

pískavého dýchání, dráždivým kašlem, dušností a svíráním na hrudi. Tyto epizody jsou často

spojeny s variabilní obstrukcí, která je reverzibilní, a to spontánně nebo vlivem léčby. Za

obstrukci - akutní bronchokonstrikci, považujeme otok stěny dýchacích cest, chronickou

tvorbu hlenu a remodelaci stěny dýchacích cest.2,3,4,5,6

Na vzniku astmatu se podílí genetická predispozice k atopii a hyperreaktivitě

dýchacích cest, ale také vlivy prostředí (spouštěče), které ovlivňují vnímavost ke vzniku

astmatu.3 Nejčastější příčinou zánětlivých změn jsou alergické reakce na vdechované

škodliviny – pyl, roztoči a jiné alergeny, ale mohou být způsobeny i nealergickými podněty,

jako např. chemické škodliviny, plyny (ozon, SO2), noxy profesního původu, infekce,

psychické vlivy, chlad a i některá farmaka (β-lytika, NSA).1,7

Pro diagnozu astmatu se používá klasifikace dle obtíží, která ho dělí do 4 stupňů:

intermitentní, lehké perzistující, středně těžké perzistující a těžké perzistující atsma. Tato

klasifikace nezohledňuje variabilitu příznaků v čase, proto se dále používá klasifikace dle

úrovně jeho kontroly (GINA 2006) - astma kontrolované, částečně kontrolované a

nedostatečně kontrolované.3,5,6

Celosvětově astma postihuje odhadem asi 300 milionů osob, v poslední době vzrůstá

hlavně u dětí a mladistvých.8 V ČR trpí astmatem asi 800 000 lidí - 5-10 % dětí a 2-5 %

dospělých,1 přičemž asi 250 000- 350 000 astmatiků je nediagnostikovaných.3

1.2 Farmakoterapie

Cílem léčby je dostat astma pod kontrolu. Za takovýto stav se považuje stav

s minimálními nebo žádnými chronickými příznaky, minimálními nebo žádnými

exacerbacemi, žádné mimořádné návštěvy zdravotnických zařízení, minimální nebo žádné
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užití záchranné léčby, žádné omezení životních aktivit včetně fyzické zátěže, minimální nebo

žádné nežádoucí účinky léčby.8

Farmakoterapie astmatu je rozdělena na léčbu úlevovou a preventivní. Úlevová

antiastmatika (rychle účinná bronchodilatancia) se používají včas potřeby, odstraňují

bronchokonstrikci a ulevují od příznaků dušnosti, kašle, pískotů a tíže na hrudi, nejsou

protizánětlivá a nemají vliv na onemocnění z dlouhodobého hlediska. Preventivní

antiastmatika jsou základem léčby perzistujícího astmatu, mají protizánětlivý účinek a užívají

se dlouhodobě k profylaxi záchvatů.2,3,9

1.2.1 Úlevová antiastmatika

K terapii akutního záchvatu jsou používány inhalační β2 mimetika s rychlým nástupem

účinku (SABA), k zesílení jejch účinku lze přidat inhalační anticholinergika (SAMA). Při

středně těžké až těžké exacerbaci lze přidat perorální kortikosteroidy.3,8,9

Inhalační sympatomimetika s krátkodobým účinkem, SABA

salbutamol, terbutalin, fenoterol

Pro svůj rychlý nástup účinku se používají jako léčiva první volby k předcházení

blížícího se astmatického záchvatu nebo jeho přerušení. Účinek nastupuje do několika minut

po aplikaci a trvá asi 4-6 hodin. Mechanismus bronchodilatačního účinku spočívá

v agonistickém působení na β2 receptory. Relaxují hladké svalstvo dýchacích cest, zlepšují

slizniční transport (mukociliární clearance), snižují vaskulární permeabilitu. Používají se

krátkodobě a nemají protizánětlivý účinek. Mohou způsobit nežádoucí účinky jako

podráždění dýchacích cest, bolest hlavy, třes, nauzea, závratě, tachykardie.6,7,8

Formoterol, ačkoliv patří mezi dlouhodobě účinné (cca 12 hodin, LABA), je rovněž

ražen do této skupiny díky rychlému nástupu účinku. Měl by však být používán pouze

v kombinaci s inhalačními kortikosteroidy a neměl by být používán při léčbě exacerbací.3

salbutamol fenoterol
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Inhalační anticholinergika, SAMA

tiotropium bromid, ipratropium bromid

Působí kompetitivně antagonisticky na muskarinových receptorech v dýchacích


[…]


přidán sodík (1,2 mmol) a směs byla míchána po dobu 1 hodiny při laboratorní teplotě. Poté

byl pomalu přisypán 4-chlorchinazolin (5, 1,0 mmol) a výsledná směs byla míchána při

laboratorní teplotě po dobu 24 hodin. Poté byla reakční směs zředěna ethyl-acetátem (10 ml),

vytřepána 5 % vodným roztokem NaCl (10 ml) a vysušena (Na2SO4). Produkt byl přečištěn

pomocí sloupcové chromatografie (hexan – ethyl-acetát 8:2).

Výtěžek: 81 %; nažloutlá amorfní látka;28 1H NMR: (300 MHz, CD3OD) δ 8.67 (1H,

s, H2), 8.11 (1H, d, J=8.2 Hz, Ar), 7.90-7.79 (2H, m, Ar), 7.59 (1H, td, J=7.4, 1.7 Hz, Ar),

4.59 (2H, t, J=6.3 Hz, CH2), 2.63 (2H, t, J=7.8 Hz, CH2), 2.59-2.49 (4H, m, 2xCH2),

2.17-2.06 (2H, m, CH2), 1.67-1.54 (4H, m, 2xCH2), 1.50-1.39 (2H, m, CH2); 13C NMR:

(75 MHz, CD3OD) δ 168.1, 155.4, 151.4, 135.2, 128.7, 127.7, 124.5, 117.5, 66.9, 56.7, 55.3,

26.6, 26.2, 24.8; IČ: 1099, 1121, 1157, 1298, 1352, 1421, 1530, 1573, 1621, 2856, 2937,

3062 cm-1; LRMS (APCI): m/z (relativní intenzita) 272.3 [M+H]+ (100), 253.8 (1), 222.2 (1),

187.2 (2), 170.6 (3), 146.6 (8), 126.3 (7).
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5.3.6 Syntéza 4-[2-(1-methylpyrrolidin-2-yl)ethylamino]chinazolinu

Roztok 4-chlorchinazolinu (5, 1,0 mmol) a 2-(1-methylpyrrolidin-2-yl)ethylaminu

(1,1 mmol) v bezvodém THF (5 ml) byl zahříván po dobu 4 hodin pod refluxem. Poté byla

reakční směs zředěna ethyl-acetátem (10 ml), vytřepána 5 % vodným roztokem NaCl (10 ml)

a vysušena (Na2SO4). Produkt byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie

(hexan – ethyl-acetát 1:1).

Výtěžek: 84 %; bílá amorfní látka;36 1H NMR: (300 MHz, CD3OD) δ 8.49 (1H, s,

H2), 8.16-8.12 (1H, m, Ar), 7.84-7.78 (1H, m, Ar), 7.74-7.68 (1H, m, Ar), 7.59-7.53 (1H, m,

Ar), 3.78 (2H, t, J=7.0 Hz, NHCH2), 3.68-3.58 (1H, m, CH), 3.45-3.37 (1H, m, CH2),

3.20-3.12 (1H, m, CH2), 2.89 (3H, s, CH3), 2.54-2.37 (2H, m, CH2), 2.15-1.85 (4H, m,

2xCH2); 13C NMR: (75 MHz, CD3OD) δ 160.4, 154.7, 148.3, 133.3, 126.5, 126.5, 122.3,

115.2, 67.1, 55.9, 38.4, 37.9, 30.0, 21.3; IČ: 1073, 1123, 1149, 1199, 1239, 1325, 1353, 1416,

1485, 1532, 1570, 1608, 1637, 2854, 2928 cm-1; LRMS (APCI): m/z (relativní intenzita)

257.3 [M+H]+ (1), 227.6 (100), 198.6 (38), 174.7 (1), 161.7 (1), 98.6 (3), 81.6 (5);

CHN: Vypočteno pro C15H20N4: C, 70.28; H, 7.86; N, 21.86. Nalezeno: C, 70.36; H, 7.87; N,

21.95.
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5.3.7 Syntéza 4-[2-(piperidin-1-yl)ethylamino]chinazolinu

Roztok 4-chlorchinazolinu (5, 1,0 mmol) a 2-(piperidin-1-yl)ethylaminu (1,1 mmol)

v bezvodém THF (5 ml) byl zahříván po dobu 4 hodin pod refluxem. Poté byla reakční směs

zředěna ethyl-acetátem (10 ml), vytřepána 5 % vodným roztokem NaCl (10 ml) a vysušena

(Na2SO4). Produkt byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie (hexan – ethyl-acetát 1:1).

Výtěžek: 79 %; nažloutlá amorfní látka;35 1H NMR: (300 MHz, CD3OD) δ 8.44

(1H, s, H2), 8.15-8.10 (1H, m, Ar), 7.79-7.66 (2H, m, Ar), 7.53-7.47 (1H, m, Ar), 3.85 (2H, t,

J=6.4 Hz, CH2), 2.99 (2H, t, J=6.4 Hz, CH2), 2.92-2.84 (4H, m, 2xCH2), 1.78-1.69 (4H, m,

2xCH2), 1.59-1.51 (2H, m, CH2); 13C NMR: (75 MHz, CD3OD) δ 161.6, 155.8, 149.5, 134.3,

127.7, 127.5, 123.6, 116.4, 58.2, 55.1, 38.2, 25.6, 24.1; IČ: 948, 1027, 1072, 1116, 1201,

1246, 1304, 1350, 1399, 1465, 1486, 1533, 1569, 1597, 2886, 2943 cm-1; LRMS (APCI):

m/z (relativní intenzita) 257.4 [M+H]+ (1), 218.6 (78), 186.6 (42), 174.6 (100), 158.6 (6),

145.6 (4), 131.6 (10), 72.6 (7).
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