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Posudek oponenta rigorózní práce

Slečna Karolína Machová se ve své rigorózní práci zabývá studiem a přípravou látek s antiasthmatickou

aktivitou.

Práce je členěna obvyklým způsobem. V úvodu (13 stran) nás autorka seznamuje s astmatem a

možnostmi jeho léčby a dále se syntetickými modifikacemi vasicinu a vasicinonu. Následuje cíl práce.

V části Výsledky s komentářem (5 stran) autorka popisuje syntetické postupy vedoucí k přípravě 4-alkoxy,

resp. 4-alyklaminoderivátů chinazolinu a problémy, se kterými se při přípravě těchto sloučenin setkala.

Rovněž je zde popsáno biologické hodnocení připravechých sloučenin včetně jejich aktivit. V závěru (1

strana) sl. Machová shrnuje výsledky své práce. V Experimentální části (9 stran) jsou popsány konkrétní

syntetické postupy včetně charakterizací připravených sloučenin a rovněž metodika biologického

hodnocení. Práce je zakončena seznamem literatury čítající 36 odkazů.

Práce je sepsána poměrně pečlivě (nalezl jsem jen několik překlepů, které jsem vyznačil v textu).

K práci mám několik následujících připomínek a dotazů.

1. na str. 8. jsou chybně popsány struktury salbutamolu a fenoterolu.

2. Na str. 11 chybí uvedení sterochemie u formoterolu.

3. Z jakého duvodu jsou systémové kortikosteroidy uvedeny na str. 9 a pak znovu na str. 11.

4. Na straně 13 je uvedena nesprávná struktura nedokromilu.

5. Autorka se mohla vyvarovat něktarých slangových výrazů (např. str. 21 " … kde byla refluxována směs

kyseliny mravenčí …".

6. U všech připravených látek, kromě sloučeniny 2, postrádám uvedení teploty tání.

7. U sloučeniny 6a a 6c jsou nesrovnalosti v hodnotách interakčních konstant v 1H NMR spektrech.

8. U sloučeniny 6d chybí v uhlíkovém spektru jeden uhlík.

9. V předložené rigorózní práci postrádám přípravu sloučeniny 4. Jak byla tato látka připravena?

10. Daly by se finální sloučeniny (6a-c) připravit přímo alkylací výchozí látky?

Uvedené připomínky nesnižují hodnotu předložené práce, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.
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